

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO



Obra
REFORMA DO GINÁSIO DE GINÁSTICA OLÍMPICA

Bancos
SINAPI - 04/2023 - São Paulo
SBC - 05/2023 - São Paulo
SIURB - 01/2023 - São Paulo
CPOS/CDHU - 03/2023 - São Paulo
FDE - 01/2023 - São Paulo

B.D.I.
20,61%

Encargos
Não Desonerado:
embutido nos
preços unitário dos
insumos de mão de
obra, de acordo
com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					12.834,69
1.1	02.08.050	CPOS/CDHU	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	6	178,77	215,61	1.293,66
1.2	03.04.020	CPOS/CDHU	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m²	192,06	11,68	14,08	2.704,20
1.3	12.50.002	FDE	DEMOLIÇÃO DE REVEST DE AZULEJOS, PASTILHAS E LADRILHOS INCL ARG ASSENTAMENTO	m²	288,17	15,84	19,10	5.504,04
1.4	05.07.040	CPOS/CDHU	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	13,53	102,59	123,73	1.674,06
1.5	04.30.020	CPOS/CDHU	Remoção de calha ou rufo	M	222	4,47	5,39	1.196,58
1.6	04.11.020	CPOS/CDHU	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	9	42,58	51,35	462,15
2			REVESTIMENTOS - PISOS E AZULEJOS					45.775,46
2.1	17.02.030	CPOS/CDHU	Chapisco 1:4 com areia grossa	m²	172,41	5,97	7,20	1.241,35
2.2	17.02.120	CPOS/CDHU	Emboço comum	m²	172,41	21,97	26,49	4.567,14
2.3	18.11.052	CPOS/CDHU	Revestimento em placa cerâmica esmaltada, tipo monoporosa, retangular, assentado e rejuntado com argamassa industrializada (revestimento parede dos sanitários)	m²	172,41	82,09	99,00	17.068,59
2.4	18.06.410	CPOS/CDHU	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm (rejunte dos pisos da sala de bilheteria, corredores)	m²	52,3	12,40	14,95	781,88
2.5	06.12.020	CPOS/CDHU	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	m³	3,11	60,13	72,52	225,53
2.6	11.18.040	CPOS/CDHU	Lastro de pedra britada	m³	0,62	173,28	208,99	129,57
2.7	94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	2,5	387,26	467,07	1.167,67
2.8	87632	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	m²	31,08	42,15	50,83	1.579,79

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

2.9	18.11.052	CPOS/CDHU	Revestimento em placa cerâmica esmaltada, tipo monoporosa, retangular, assentado e rejuntado com argamassa industrializada (pisos sanitário masculino, e cômodos do piso superior)	m²	192,06	82,09	99,00	19.013,94
3			VIDROS					281,83
3.1	04.14.020	CPOS/CDHU	Retirada de vidro ou espelho com raspagem da massa ou retirada de baguete	m²	1,5	14,19	17,11	25,66
3.2	26.01.020	CPOS/CDHU	Vidro liso transparente de 3 mm	m²	1,5	141,60	170,78	256,17
4			PINTURA					69.797,47
4.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (PAREDES EXTERNAS, INTERNAS	m²	2763,34	14,00	16,88	46.645,17
4.2	15.04.015	FDE	ESMALTE EM SUPERFÍCIE REBOCADA SEM MASSA NIVELADORA	m²	328	23,57	28,42	9.321,76
4.3	100742	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	327,2	30,12	36,32	11.883,90
4.4	102209	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	m²	161,28	10,01	12,07	1.946,64
5			COBERTURA					2.809,80
5.1	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	10	232,97	280,98	2.809,80
6			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					1.074,36
6.1	44.20.060	CPOS/CDHU	Recolocação de aparelhos sanitários, incluindo acessórios	UN	9	68,29	82,36	741,24
6.2	23.20.040	CPOS/CDHU	Recolocação de folhas de porta ou janela	UN	4	69,05	83,28	333,12


Antonio Augusto Gavazza
Engenheiro Civil - SMOS
CREA 0601187646


Paulo Henrique Sanches
Engenheiro Civil
CREA 0681867069

Total sem BDI	109.943,24
Total do BDI	22.630,37
Total Geral	132.573,61